
PATRIMOINE
ET TOURISME

  
PROGRAMME

JANVIER À JUIN
2022

manteslajolie.fr

Ouvert les lundis et jeudis
de 9h à 12h et de 14h à 18h,

les mercredis, vendredis de 14h à 18h
et les samedis et dimanches de 14h à 18h

Fermé le mardi

Entrée libre et gratuite
Jusqu’au 27 mars 2022 puis les dimanches 3 avril et 5 juin.

Renseignements, tarifs & réservations :

01 34 78 86 60
reservation.patour@manteslajolie.fr

Billetterie en ligne :  activites.terres-de-seine.fr

Point info tourisme | Musée de l’Hôtel-Dieu | 1, rue Thiers

Le maintien des événements est soumis
à l’évolution de la situation sanitaire.

2022 © Ville de Mantes-la-Jolie | Ne pas jeter sur la voie publique

DIMANCHES 2 JANVIER, 6 FÉVRIER, 6 MARS  
Visite guidée de l’exposition
Arts de l’Islam, un passé pour un présent
15h (durée 1h) | Plein tarif : 8.70€ | Tarif réduit : 4.40€ 

2, 15 JANVIER, 6, 19 FÉVRIER, 6, 18, 26, 27 MARS 
Les Arts de l’Islam, un passé pour un présent
Présence d’étudiants de l’École du Louvre en point parole dans l’exposition. 
14h - 18h | Gratuit

LUNDI 17 JANVIER 
Conférence « Qu’est-ce que l’art islamique ? »
Par Judith Hénon, Conservatrice en chef du patrimoine, Département des Arts 
de l’Islam, Musée du Louvre, Paris. 18h30- 20h  | Gratuit | Pavillon Duhamel

VENDREDI 21 JANVIER    
Nuit de la lecture avec les médiathèques municipales
Présentation du livre « Parle-moi de l’amour » par l’artiste calligraphe 
Abdelkrim Benbelkacem. 19h (durée 1h) | Gratuit | Musée de l’Hôtel-Dieu 

SAMEDI 22 JANVIER
Atelier « Calligraphie arabe »  
Par l’artiste calligraphe mantais Abdelkrim Benbelkacem
14h30 (durée 2h) | Plein tarif : 10.40€ | Tarif réduit : 5.20€ 
Musée de l’Hôtel-Dieu | À partir de 6 ans

DIMANCHES 30 JANVIER, 27 MARS   
Visite guidée de la collégiale Notre-Dame
15h - 16h30  | Plein tarif : 8.70€ | Tarif réduit : 4.40€ 

Parvis de la collégiale 

LUNDI 7 FÉVRIER     
Conférence « Le collectionnisme européen des l’Arts de 
l’Islam »  
Par Charlotte Maury, Chargée de collection, Monde ottoman 
Art du livre, Département des Arts de l’Islam, Musée du Louvre,  Paris. 
18h30 - 20h  | Gratuit | Pavillon Duhamel

SAMEDI 19 FÉVRIER
Visite-atelier « Du conte de la marionnette »
14h30 (durée 1h30) | Plein tarif : 10.40€ 
Tarif réduit : 5.20€ | Musée de l’Hôtel-Dieu  | À partir de 6 ans  

SAMEDI 26 FÉVRIER 
Atelier mosaïque autour des émaux de Briare
14h30 - 16h30 | Plein tarif : 10.40€ | Tarif réduit : 5.20€ 
Musée de l’Hôtel-Dieu  | À partir de 6 ans 

ALPHONSE DURAND
1er JUIN  AU 18 SEPTEMBRE 2022

 
Le musée présente la première rétrospective dédiée à l’architecte Alphonse 
Durand (1813-1882). Né à Mantes, cet architecte formé aux Beaux-Arts fait 
partie de la première liste des architectes du service des Edifices diocésains 
constituée par Viollet-le-Duc en 1848. Son travail sur les églises de Vétheuil, 
des Andelys ou encore les cathédrales de Langres, Coutances et Autun révèle 
l’aventure naissante de la restauration des monuments historiques. Son œuvre 
témoigne également du goût architectural officiel du Second Empire dans les 
édifices civils et religieux qu’il construit à Poitiers, Meaux et Limay. Réunissant 
les plus beaux plans et relevés dessinés par Durand, l’exposition dévoile 
surtout son œuvre la plus ambitieuse : la collégiale de Mantes. En parallèle de 
l’exposition, un parcours extérieur emmène le visiteur découvrir les monuments 
que Durand restaura ou construisit à proximité de Mantes-la-Jolie. Le parcours 
compte 14 emplacements dans les départements des Yvelines, de l’Eure et 
du Val d’Oise, dans neuf villes (les Andelys, Vernon, Gisors, Vétheuil, Limay, 
Mantes-la-Jolie, Port-Mort, Saint-Pierre-de-Bailleul).

EXPOSITION TEMPORAIRE
Alphonce Durand, Projet de reconstruction de la façade de Notre-Dame de Mantes-la-Jolie, 

vers 1846, plume, crayon et aquarelle sur papier, 98,8 x 60,2, 2M5, Archives municipales de Mantes-la-Jolie 
© Ville de Mantes-la-Jolie



JEUDI 3 MARS
Conférence sur l’architecture décorative islamique 
Par Étienne Blondeau, Conservateur du patrimoine, Département
des Arts de l’Islam. Avec la participation du Musée de Briare et de la Grande 
Mosquée de Mantes. 19h - 20h30 (durée 1h30) | Gratuit |  Pavillon Duhamel

SAMEDI 12 MARS 
Visite architecturale et historique de la Grande Mosquée
15h (durée 1h30) | Tarifs : 8.70€ ou 4.40€ 
Grande Mosquée , 5 rue Denis Papin

LUNDI 14 MARS 
Conférence « L’Art islamique dans les trésors d’églises »
Par Yannick Lintz, Conservatrice générale du patrimoine, Directrice du 
Département des Arts de l’Islam, Musée du Louvre, Paris. 

18h30 - 20h | Gratuit | Médiathèque Duhamel 

SAMEDI 19 MARS 
Spectacle musical « Les tapis volants » 
Par la compagnie du chat qui siffle 
16h (durée 1h) | Plein tarif : 8.70€  | Tarif réduit : 4.40€ 
Pavillon Duhamel | 1 à 10 ans

JEUDI 24 MARS  
Rencontre-lecture avec l’auteure Cécile Delîle
Pour son ouvrage l’Éléphant de Charlemagne 
19h - 20h30 (durée 1h30) | Gratuit | Pavillon Duhamel

SAMEDI 26 MARS
Atelier « Contes et dessins » 
Par l’artiste conteur Abdellatif Targhaoui de l’association 
Livre de Contes. 14h30 (durée 1h30) Plein tarif : 10.40€  
Tarif réduit : 5.20€  | Musée de l’Hôtel-Dieu | À partir de 6 ans 

DIMANCHE 27 MARS   
Spectacle « Kaila et Dimna »  
Par Abdellatif Targhaoui de l’association Livre de Contes
14h30 (durée 1h) | Gratuit | Musée de l’Hôtel-Dieu 
Restitution des projets PACTE  
Présentation des travaux des élèves des lycées Saint-Exupéry et Senghor de 
Magnanville. 14h-18h | Gratuit  | Pavillon Duhamel

DIMANCHE 3 AVRIL 
Visite guidée du Musée 
Collections permanentes médiévales et Maximilien Luce  
15h (durée 1h) | Plein tarif : 8.70€ | Tarif réduit : 4.40€ 

EXPOSITION TEMPORAIRE

Arts de l’Islam,
Un passé pour un présent 
18 expositions dans 18 villes de France
Du 20 novembre 2021 au 27 mars 2022

La Réunion des musées nationaux – Grand Palais et le musée 
du Louvre organisent un ambitieux projet culturel depuis 
l’automne 2021, dans 18 villes de France où se tiennent 18 
expositions. Leur objectif commun est d’apporter aux jeunes 
générations, et bien sûr à un très large public, des clés de 
lecture sur les cultures, la civilisation et les arts de l’Islam. 
Pour chaque accrochage, 10 œuvres, à la fois historiques et 
contemporaines, issues du département des Arts de l’Islam 
du musée du Louvre ainsi que d’autres collections nationales 
et régionales, ont été choisies pour leur capacité à pouvoir 

témoigner de la grande richesse de l’Islam.

Les 18 villes :  Marseille, Toulouse, Dijon, Narbonne, Nantes, Limoges, Rennes, 
Clermont-Ferrand, Angoulême, Figeac, Rillieux-la-Pape, Rouen, Tourcoing, 

Saint-Denis, Mantes-la-Jolie, Nancy, Blois et Saint Louis (La Réunion).

SAMEDI 16 AVRIL  
« Atelier floral printanier », par la fleuriste Anna.W
14h30 (durée 2h) | Plein tarif : 10.40€ | Tarif réduit : 5.20€  
Musée de l’Hôtel-Dieu |  À partir de 8 ans 

VENDREDI 22 AVRIL
Restitution des projets PACTE  
Présentation des travaux des élèves du lycée J.Rostand 
15h30 - 19h | Gratuit | Lycée Jean-Rostand

SAMEDI 23 AVRIL 
Atelier drôle de bête, création sur le thème du Land art
15h - 17h | Plein tarif : 10.40€ | Tarif réduit : 5.20€
Musée de l’Hôtel-Dieu |  À partir de 6 ans  

MERCREDI 4 MAI
Chasse au trésor pour découvrir le patrimoine mantais
14h30-16h30 | Tarifs : 8.70€ ou 4.40€ 
Musée de l’Hôtel-Dieu | À partir de 6 ans  

JEUDI 12 MAI
Conférence les Jeudis du patrimoine
La polychromie dans les édifices patrimoniaux médiévaux
Par Géraldine Victoir, enseignant-chercheur. 
19h - 20h30 | Gratuit | Pavillon Duhamel

JEUDI 2 JUIN
Conférence les Jeudis du patrimoine
Alphonse Durand, une vie au service des monuments
19h-20h30 | Gratuit | Pavillon Duhamel

DIMANCHE 5 JUIN
Alphonse Durand, une vie au service des monuments
Visite guidée de l’exposition
15h (durée 1h) | Plein tarif : 8.70€  | Tarif réduit : 4.40€ 

DIMANCHE 12 JUIN
Visite de la collégiale Notre-Dame et de l’exposition Alphonse Durand 
15h30 (durée 1h30) | Tarifs : 8.70€ ou 4.40€ | Musée de l’Hôtel-Dieu

SAMEDI 18 JUIN
« Le petit architecte » par le service des archives municipales
14h30 (durée 1h) | Plein Tarif : 10.40€ | Tarif réduit : 5.20€ 
Musée de l’Hôtel-Dieu | À partir de 6 ans

SAMEDI 2 JUILLET
Déambulation théâtralisée Alphonse Durand et les secrets de Mantes
Par la Compagnie Les 3 Coups l’Oeuvre. 15h - 16h15 | Tarifs : 8.70€ ou 4.40€ 
Tous publics  | Parvis de la collégiale 

SPECTACLE  
NUIT DES MUSÉES & NUIT DES CATHÉDRALES

MAI 2022 - DATE À VENIR

Enquête géante Super Cluedo avec la compagnie théâtrale 
« Il était une fois », intrigue dans la collégiale et le musée

Visites guidées | De 14h à 23h | Gratuit


